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ë نویسنده: رضوی عاشور
ë مترجم: علیرضا باقر
ë ناشر: انتشارات شایا

کتاب»غروب غرناطه« نوشته رضوی 
عاشــور، داســتان چند نســل پیاپی از 
خانــدان ابوجعفــر ورّاق در غرناطــه 
تســلیم  زمانــی  بــازه  در  )گرانــادا( 
ایــن شــهر)1491 م( تا فرمــان نهایی 
اندلــس)1609  از  مســلمانان  طــرد 
مســلمانان  کــه  دوره ای  اســت.  م( 
بایــد یــا دیــن خــود را عــوض کننــد 
یــا از ســرزمین خــود بکوچنــد یــا در 
دادگاه های تفتیش، به ســخت ترین 
حبس ها، وحشــیانه ترین شکنجه ها 
محکــوم  مرگ هــا  هولناک تریــن  و 
شــوند؛ مســلمانانی شکســت خورده 
که پس از رانده شــدن به پســت ترین 
لایه هــای اقتصــادی و اجتماعــی، به 

اقلّیتی نژادی و فرهنگی تبدیل شــدند و در سرزمین خود غریب گشتند. واکنش 
ایشــان نســبت به این وضع، گاهی اعتراض و قیام مســلّحانه بود و گاهی تقیه و 
پنهان کاری. آنها که در طول این دوره بیش از یک قرن در خاندان ابوجعفر ورّاق  
زاده می شوند یا به آن گره می خورند، مردمانی معمولی و باورپذیرند که هریک 
برای زیستن در این شرایط بس دشوار، راه خود را بر می گزینند، از مبارزه و تحمّل 
حبس و سوزانده شدن گرفته تا تسلیم و همراهی با حکمرانان ستمگر کاستیلی. 
در این داســتان، نه مبارزان، چهره هایی اســطوره ای و قهرمانانی خیالی اند و نه 
سازشــکاران، مردمانی سراســر ســیاهی و پلیدی. آنهــا می کارنــد، درو می کنند، 
می ســازند، می خوانند، عاشــق می شــوند، ازدواج می کنند، دشــمنی می ورزند، 
خیانت می کننــد... و در یک کلمه، زندگی می کنند. غروب غرناطه در این دالان 
نسبتاً دراز زمانی، هرگز دچار افت روایی نمی شود و فراز و نشیب های آن با همان 
جاذبه اولیه تا پایان داستان پیش می رود. نویسنده بی آن که به حاکمان، بزرگان 
و چهره های سرشناس بپردازد، بازتاب تصمیم های درست یا نادرست ایشان را 

در زندگی مردم کوچه و بازار پی می گیرد.

ë نوشته: یوسف زیدان
ë ترجمه: علیرضا باقر
ë ناشر: انتشارات شایا

نوشــته  محبــس«  در  کتاب»شــیخ 
یوســف زیــدان بــه زندگی ابن ســینا 
در محبــس می پــردازد. مؤلــف این 
و  نویســنده  زیــدان«  »یوســف  اثــر، 
محقــق مصــری اســت کــه در کنــار 
پژوهشــی  آثــار  نویســی،  داســتان 
بســیاری را هم منتشر کرده است. او 
بیشــترین فعالیــت تحقیقاتی خود 
را بــه زمینه هایــی نظیــر مطالعــات 
اســامی و عربی اختصــاص داده و 
خوانش اسناد تاریخی و جمع آوری 
منابــع تحقیقاتــی، مانند آثــاری که 
مربوط به تاریــخ طب عربی، تاریخ 
تصوف و فلســفه اســامی هســتند، 
برخی از آثار این نویســنده را شــامل 
می شوند. یوسف زیدان برای نوشتن 

کتاب»عزازیل«، در سال 2009 جایزه بین المللی ادبیات داستانی عرب را که با 
عنوان بوکر عربی شــناخته می شــود، از آن خود کرد. کتاب »شیخ در محبس« 
این نویسنده شرح حال دانشمند و پزشک معروف ایرانی، ابوعلی سیناست که 
دانشمند بزرگ و مسلمان بود. با آن که بسیاری از نویسندگان و مورخان درباره 
زندگی این دانشمند به پژوهش پرداخته اند و نخستین مرتبه نیست که داستان 
وی از قلم یک نویسنده روایت می شود، با این حال در کتاب»شیخ در محبس« 
نویســنده ســعی کرده تا جنبه دیگری از زندگی ابوعلی سینا را از پنجره ادبیات 
داستانی ارائه دهد. این کتاب بر اساس نسخه های خطی بازمانده از زندگینامه 
ابن سینا که توسط شاگرد وی جوزجانی ثبت شده، به رشته تحریر درآمده است 
و داســتان شــیخ الرئیس را که در قلعــه ای در فردجان )یک منطقــه در اراک( 
زندانی است، روایت می کند. ماجراهای این رمان با روزهای نخستینی که شیخ 

الرئیس در قلعه ساکن شده، آغاز می شود.

بــا اعام تدریجی نامزدهای کتاب ســال جمهوری اســامی ایــران در حوزه های 
گوناگون، چندی اســت کــه حــدس و گمانه زنی هایی در خصــوص برگزیدگان 
نهایی این جایــزه ملی، بویژه میان خود اهالی کتاب شــکل گرفته اســت. در هر 
یک از شاخه های کتاب سال جمهوری اسامی عناوین مختلف و مطرحی دیده 
می شــود که کار داوران را دشــوار کرده است. برای آشنایی بیشــتر خوانندگان با 
کتاب های شاخص در گروه های مختلف کتاب سال که نامزد دریافت این جایزه 
ملی شــده اند، نگاهی به برخــی از کتاب های مطرح در گروه هــای مرتبط با حوزه 

فرهنگ داشته ایم که با هم مرور می کنیم.

آشنایی با برخی نامزدهای کتاب سال جمهوری 
اسامی ایران در حوزه های دین، تاریخ و ادبیات

 رقبای کسب

جایزه کتاب سال
ë نوشته: سیدحسین فخرزارع
ë ناشر: انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسامی 

کتــاب »جهــان فرهنگــی قــرآن« نوشــته دکتر سیدحســین فخــرزارع 
به عنــوان گفتمانی جاودانه، الگویی برا ی به ســامان کــردن ارزش ها و 
هنجارهایی اســت که به موازات حیات دنیوی انسان، تأمین سعادت 
اخــروی او را هــم در نظــر دارد. ایــن الگوی برتر به دنبال بر پا ســاختن 
یــک ســازه نظام مندی اســت که بــا منطق گفتمانــی خــود از عمق تا 
افــق تمــام لایه های فرهنگ و جامعه را تســخیر کرده و به آن شــکلی 
آســمانی می دهــد. گرانیگاه این گفتمان جاودانــه، متکی و متعلق به 
مفهوم مهم توحید اســت که ذخیره شــگرفی از معنادهــی را در خود 
دارد. این کانون معرفت بخش، عناصر و نشــانه هایی را بر پایه مبانی، 
غایات، اصول و فرض های بنیادین حول خود مقوله بندی می کند که 
به تمام آنها صبغه ای الهی می بخشــد و بــا ادراکات نظام یافته  ای که 
در زندگی انسان نهادینه می کند، هویت فرهنگی و اجتماعی انسان ها 
را تابع خود می سازد. زیست جهان حاصل از این منطق گفتمانی، در 
مــدل واره ای جامــع، تمام حیات انســانی و فعل و انفعــالات ذهنی و 
عینی جامعه را بر اســاس جهان بینــی و منطق خاصی تنظیم کرده و 

واقعیت های زندگی انســان را میان تمام ابعاد حیاتی او بخوبی بیان می کند. محتوای اثر جهان فرهنگی قرآن، 
بیان کننده بنیان های منطق ســاختاری و نظام معنایی در همه شــئون فرهنگی و اجتماعی انســان از منظر قرآن 
اســت که به موازات حیات دنیوی کفایت کننده ســعادت اخروی انســان اســت. نظریه های برآمده از این منطق، 
مظهر کان گفتمان برتری اســت که»توحید« در نقطه کانونی و تمام عناصر دیگر در پیرامون آن به مثابه منبع 

فرهنگ و تمدن اسامی قلمداد می شوند.

جهان فرهنگی قرآن
ë نوشته: ویلیام وارتن
ë ترجمه: علیرضا شفیعی نسب
ë   ناشر: خوب

کتاب»نیمــه شــبی آرام« نوشــته »ویلیــام وارتن« با ترجمــه علیرضا 
شفیعی نسب، روایتی در جنگ جهانی است و تصویری سیاه از مرگ 
و جنــگ به مخاطب نشــان می دهد. ماجراهای این کتــاب در آخرین 
روزهای جنگ جهانی دوم در جنگل آردنس روایت می شود. داستان 
درباره شــش ســرباز امریکایی اســت که بــا هدایت رهبرشــان »ویلیام 
نات« که دوســتانش، وونت صدایش می کنند باید سربازان آلمانی را 
زیر نظر بگیرند. آنها خســته و فرســوده از جنگی طولانی و بی رحمانه 
حــالا وظیفه دارنــد تا در عمارتــی قدیمی در دل جنگل پنهان شــوند 
تــا پایگاه دیده  بانی آلمانی ها را در آن منطقه زیر نظر داشــته باشــند. 
چنــد روز بعــد از ورودشــان صداهــا و رفتارهــای عجیبــی از ســربازان 
آلمانی می بینند که برای آنها نشانه گذاشته اند. آنها در این رفتارشان 
نشــان می دهند می خواهند تسلیم شوند تا دولتشان آنها را به روسیه 
نفرســتد، همــه چیز بــه ظاهر عادی اســت امــا در حقیقــت آلمان ها 
نقشــه ای دیگــر دارند که در ادامه کتاب بــه ابعاد مختلف آن پرداخته 

می شــود. در بخشــی از این کتاب می خوانیم: »آهسته آهسته به ســوی او پایین می روم و از خود می پرسم که حالا 
تکلیف چیست؟ الان چه می شود؟ به عنوان یک گروهبان چه کاری باید انجام دهم؟ روی ترکیبی از برف یخ بسته 
و برگ کاج لیز می خورم و می لغزم. تمام بدنم می لرزد. این روزها، بیشتر وقت ها آن قدر می لرزم که برای نقاشی 
کشیدن یا حتی نوشتن نامه ای ساده هم باید مدت زیادی منتظر بمانم تا کمی آرام شوم. تازگی ها با حروف بزرگ 

می نویسم چون سریع نوشته می شوند و بعید است این تیک های کنترل نشده و دیوانه وار حالت مرا لو بدهد.«

نیمه شبی آرام

ë نوشته: علی نجفی
ë   ناشر: انتشارات کتاب طه

کتاب »طنز مقدس؛ ادبیات انتقادی هنری قرآن کریم«
 نوشــته علــی نجفــی از مجموعــه مطالعــات قرآنــی اســت کــه بــا 
بخش های»راهنمای مطالعه« و »درآمدی به مباحث کتاب« شروع و 
در 9 فصل با عناوین»اصول شناخت قرآن«، »روش های بیانی قرآن«، 
»نقــد هنــری در قرآن«، »اســتنباء و اســتخفاف«، »ســفاهت، تشــهیر، 
تعجیز«، »تهکــم، مکر، کید«، »هجوها /  تقریع هــای قرآن«، »تصاویر 
زاویــه دار )کاریکاتورهــای( قرآن«و »لطیفه های قــرآن« تهیه و تنظیم 
شده است. مؤلف در مورد روش تحقیق خود گفته است: این نوشته با 
تحلیلی متکی بر استقال دلالی قرآن و همچنین گفتاری- کنشی بودن 
قــرآن از زاویه نقد هنری، به تفســیر پاره ای از آیات آن پرداخته اســت. 
اســتقال و کمال قــرآن در بیان مراد خود و همچنین گفتاری -کنشــی 
بودن آن، دو نکته اساســی برای تفســیر درست قرآن هستند که به جد 
باید بدان ها توجه داشــت. زبان قرآن در بیان مراد خود نه گنگ اســت 
و نــه ابهام آمیز و نه تناقض و کلی گو؛ بلکه هر آنچه برای هدایت بشــر 
نیــاز دیده، بیان کرده اســت. هویت ابتدایی قرآن نه یک نوشــته، بلکه 

مجموعــه ای  از گفتارهــای مختلفی بــوده که در موقعیت های گوناگون، مردم آن را از زبان پیامبر می شــنیده اند و 
پیامبر هم متناســب با رفتار و کنشی که مردم از خود نشــان می داده اند، آیات دیگری را بیان می کرده است. کتاب 
طنز مقدس تاش می کند جنبه ای از زبان قرآن و زبان و فرهنگی را که قرآن در آن به اوج رسیده است بشناساند. 

روش قرآن در برخی آیات برای نقد مخاطبانش استفاده از واژه هایی مزاح گونه و گاه بیانی رندانه و گزنده است.

طنز مقدس  ؛ نگاهی به ادبیات انتقادی ـ هنری قرآن
ë نوشته: دیو ایگرز
ë ترجمه: ایمان مختار
ë ناشر:    انتشارات خوب

کتاب »جاده ای به ناکجا« رمانی به قلم »دیو ایگرز« است که نخستین 
بار در سال 2019 منتشر شد. ماجرهای این رمان درباره کشوری بی نام 
و نشــان در حــال گــذر از تاریکی هــای یک دهه جنگ و ویرانی اســت و 
حکومــت به منظور بزرگداشــت آتش بس، دســتور ســاخت جاده ای 
را صــادر کرده که دو نیمه کشــور را به هــم متصل می کند. دو پیمانکار 
خارجــی که برای یک شــرکت کار می کننــد، مأموریــت می یابند تا کار 
ســاخت بزرگراه را به اتمام برســانند. یکی از آنهــا دمدمی و ماجراجو 
اســت و می خواهــد زندگــی شــبانه و آشــنایی بــا آدم هــای مختلف را 
تجربــه کنــد و دیگری فقط می خواهــد کارش را انجام دهــد و به خانه 
بــرود. اما هر دوی آنها باید در نهایت با بی معنایی های شــغل خود و 
همین طور با پیامدهای مخاطره آمیز حضورشان در این کشور، مواجه 
شــوند. کتاب »جاده ای به ناکجا« این ســؤال کلیــدی را مطرح می کند 
که آیا ما می توانیم جنگ ملتی دیگر را درک کنیم و نقش هر کس در 
برپایی صلح در زندگی اطرافیانش چیســت؟ مؤلف این اثر، نویسنده 

و ویراســتاری امریکایی اســت که پس از ســپری کردن تحصیات اولیه، برای تحصیل در رشــته روزنامه نگاری به 
دانشــگاه ایلینوی رفت؛ اما مرگ والدینش او را از ادامه تحصیل در این رشــته بازداشــت. ایگرز امتیاز روزنامه ای 
محلی به نام کاپس را از آن خود کرد اما بتدریج وارد عرصه نویسندگی شد و در این حوزه، به موفقیت های قابل 

ماحظه ای دست یافت.

 جاده ای به ناکجا

غروب غرناطه

شیخ در محبس

ë نوشته: اسون بکرت
ë ترجمه: هاتف خالدی 
ë ناشر: انتشارات کتابستان معرفت 

کتاب امپراتوری پنبه؛ یک تاریخ جهانی، نوشته »اسون بکرت« به روند 
صنعتــی شــدن تولید پنبه و اثــرات آن بر جهان و نظام ســرمایه داری 
می پردازد. اسون بکرت در این کتاب، داستان صعود و سقوط امپراتوری 
پنبه را شرح می دهد. او که خود مورخ و استاد دانشگاه است در نوشتن 
این کتاب، توجه زیادی به اقشــار کمتر دیده شــده داشته است. در کنار 
خواندن داستان امپراتوری پنبه و روند صنعتی شدن تولید آن، نگاهی 
هم به شکل گیری و بازشکل گیری سرمایه داری جهانی و جهان مدرن 
انداخته شده است. همچنین در این اثر مخاطب در می یابد که چگونه 
کارآفرینان قدرتمند و پرآوازه توانســتند با استفاده از نیروی برده داری 
و با اســتفاده از ابزارآلات جدید و همچنین با در اختیار داشــتن نیروی 
کار روزمزد، صنعت تولید پنبه را به دوران شکوه خود برسانند. همین 
موضوع سبب شد تا دنیای ازهم جداافتاده پنبه نابود شود و در عوض 
روحی جدید به صنعت و کار خود بخشــیدند. این صنعت پرســود به 
آنها این امکان را می داد که از آن به عنوان اهرمی برای دگرگونی جهان 

استفاده کنند. در بخشی از کتاب امپراتوری پنبه می خوانیم: »پس از طلوع ارتش آزتک و اقتصاد امپراتوری آنها 
پس از 1۳۵0، پوشیدن لباس پنبه ای از میان خواص به مردم عادی گسترش یافت و همین باعث افزایش تولید 
پنبه شــد. از وقتی مردم بیشــتری لباس های پنبه ای پوشــیدند، فرآیند تولید آن بیشتر از هر زمانی اهمیت یافت 
و شــیوه های بافندگی و رنگ آمیزی بویژه برای به رخ کشــیدن تفاوت های اجتماعی با لباس های متمایز، به طور 

روزافزونی بهبود یافتند.

 امپراتوری پنبه؛ یک تاریخ جهانی
ë نوشته: جان لنچستر
ë ترجمه: بابک طهماسبی
ë   ناشر: خوب 

کتاب»دیوار« نوشــته جان لنچستر با ترجمه بابک طهماسبی، درباره 
یــک پایــگاه نظامــی مخوف به نــام دیوار اســت که بــرای محافظت از 
کشــور در برابــر ورود غیــر قانونــی مهاجران یــا همان دیگران ســاخته 
شــده اســت. فضای این پایگاه نظامی بســیار ســخت و خشــن است. 
کوچک ترین ســرپیچی از دستورات شــدید ترین مجازات ها را به دنبال 
خواهد داشت. اما با حضور جوزف کاوانا در دیوار، آن هم در جوخه ای 
که ســخت گیر ترین جوخه های پایگاه اســت، همه چیز تغییر می کند. 
نویســنده داســتان دیوار را در حال و هوای آخرالزمانی نوشــته اســت. 
نویســنده این اثر، جان هنری لنچســتر در هامبورگ به دنیا آمد اما در 
هنگ کنگ بزرگ شد و برای تحصیل به انگلستان رفت. لنچستر برای 
فعالیت های ادبی اش جوایز بسیاری از جمله جایزه کتاب وایت برید، 
جایزه  هاثورندن و جایزه  فوســتر را از آن خود کرده اســت. در بخشی از 
کتاب دیوار می خوانیم: »دیوار ســرد اســت. این نخستین حرفی است 
کــه هرکســی به تــو می گوید و وقتی می فرســتندت به دیوار، نخســتین 

حقیقتی اســت که متوجه می شــوی. وقتی روی دیوار هســتی، تمام مدت به آن ســرما فکر می کنی و وقتی دیگر 
روی دیوار نیســتی ســرما تنها چیزی اســت که از آن به یادت مانده. دیوار سرد است! دنبال تشبیه می گردی. سرد 
مثل سنگ، مثل الماس، مثل ماه. سرد مثل صدقه، این یکی خوب است. ولی خیلی زود می فهمی این سردی 
تشبیه ناپذیر است. شبیه چیز دیگری نیست. چیزی نیست جز واقعیتی فیزیکی. حداقل این نوع از سردی چنین 

است. سرد سرد است. پس این اولین موردی است که سراغت می آید. شبیه سردی های دیگر نیست.«

دیوار

ë نوشته: مهدی کیوانی 
ë ناشر: انتشارات مرکز دایرةالمعارف بزرگ اسامی

کتــاب »بازرگانــی و اصنــاف پیشــه  ور در عهد صفوی« نوشــته مهدی 
کیوانی نمونه ای از پژوهش  در موضوعات اجتماعی و اقتصادی عصر 
صفــوی  اســت. محور اصلــی این تألیــف را می توان تاشــی در جهت 
توصیــف تجــارت، صنف تجار و اصناف پیشــه ور عهــد صفویه عنوان 
کرد. اصناف، به عنوان یکی از کهن ترین نهادهای مدنی در ایران دوره 
اســامی، به دلایل گوناگون، از جمله عدم اســتقال سیاســی و سلطۀ 
همه جانبــه حاکمیت های بیگانه، از آغــاز خافت بنی امیه تا برآمدن 
صفویه، کمتر توانســتند از عهده تعهدات اقتصادی و اجتماعی خود 
برآیند. پرسش اصلی کتاب این است که با وجود فراهم شدن شرایط 
نســبی برای تولد و رشــد صنف تجّار و اصناف پیشه ور، به عنوان نطفه 
زایــش و بالش طبقه متوســط، چه شــد کــه چنین تحول تاریخ ســازی 
تحقق پیدا نکرد؟ دو شــرط اصلی برای زمینه ســازی مناســب جهت 
وقــوع آن تحول، عبــارت بودنــد از: تأمین امنیت و آرامش بی ســابقه 
و تشــکیل ســرمایه کافی. در سایه سار کاردانی شــاه عباس اول، این دو 
شرط، به شکل شگفت آوری، جامه عمل پوشیدند. با اعمال شیوه های 

سختگیرانه، امنیت شهرها و جاده ها برای تردد تجار ایرانی و بیگانه، به صورتی بی سابقه  تأمین شد. سرمایه کافی 
هــم از طریــق اعمال سیاســت قورق ابریشــم و فروش آن به بازرگانــان و کمپانی های اروپایی فراهم شــد. به این 
ترتیب، مسکوکات زرین و سیمین که می توانست از آن به عنوان سرمایه ملی استفاده شود، برای نخستین بار، در 
حجم قابل  توجهی وارد ایران شد. بنابراین، این کتاب بر آن است که با پاسخ به این پرسش ها، عوامل ضعف تجار 

و اصناف پیشه ور بومی و عدم تشکیل طبقه متوسط را بررسی کند.

 بازرگانی و اصناف پیشه  ور در عهد صفوی
ë نویسنده: میلیس دکرانگال
ë مترجم: محمدمهدی شجاعی
ë ناشر: انتشارات برج

کتاب»تعمیــر زنــدگان« داســتان 2۴ ســاعت از زندگــی تمــام افرادی 
اســت که بعد از مرگ مغزی ســیمُن به نحوی درگیر او می شوند. پدر 
و مادرش، جراحان، پزشــک ها و پرســتاران بیمارستان، بیماری که به 
قلب او نیاز دارد، خانواده آن بیمار و پزشکان بخش اهدای عضو. این 
کتاب ترسیمی دقیق، شــاعرانه و انسانی است از تجربه  پریشان حالی 
و باتکلیفی وحشــتناک نزدیکان بیمارانی که در کما هستند. داستان 
این اثر خط نازک و خاکســتری  رنگی می کشــد میان مــرگ و زندگی و 
پرســش های زیــادی درباره  مــرگ و زندگی و حیات بخشــی و مســأله  
اهدای عضو مطرح می کند. به بیان دیگر، تعمیر زندگان رمانی درباره  
پذیرش واقعیت اســت و پذیــرش مرگ عزیزترین هــا و دوام آوردن و 
امید، که به بهترین شــکل نگاشته شده اســت. این اثر افکار و ذهنیات 
انســان هایی را کــه اهدای عضو عزیزانشــان را نمی  پذیرند هم بخوبی 
نشــان می هــد. نســبت بــدن بــا خاطــره و اثــری که هــر فرد بــر جهان 
می گــذارد و حالــت نمادین بدن فرد ازدســت رفته در ذهن عزیزانش 
چیزی نیســت که به این راحتی بتوانیم از کنارش بگذریم و نویســنده 

هم آن را ساده ســازی نمی کند. به راســتی هم که قلب فقط یکی از اعضای بدن نیســت بلکه انگار خودِ خود فرد 
است. با توجه به این که مسأله  اهدای عضو امروزه دیگر یک واقعیت پزشکی جهان معاصر است، کتاب تعمیر 
زندگان با روایتی پرکشش پیرامون این موضوع داستان پردازی کرده و توانسته هم آن را به شکلی علمی روایت کند 

و هم ابعاد فلسفی و تاریخی آن را به بهترین شکل و در موقعیت هایی عمیقاً انسانی و تکان دهنده نشان دهد.

 تعمیر زندگان
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